
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.2502     del 23/04/2024 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 224 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 23/04/2024 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE COMUNALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE. CUP: B34H24000080006; CIG: 
B14F8B24DA.      
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n. 3 del 01/12/2023 

PREMESSO che 

− l’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio 2020, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, assegna ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

− i contributi di cui sopra sono attribuiti ai comuni sulla base della popolazione residente alla data del 

1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, secondo quanto 

previsto dall’art. 1 comma 30 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio 2020, e che il 

comune di Mottafollone rientra nella fascia dei comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti per i quali è previsto un contributo pari a euro 50.000,00. 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la legge 6 giugno 2020 n. 41 modificata con i commi 812 e 813 della legge 30 dicembre 

2020 n. 178. 

VISTO il Decreto Ministeriale emanato in data 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

titolari. In particolare è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art.1 comma 139 e ss. della 

Legge n.145/2018, e di cui all’art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

EVIDENZIATO che per l’esecuzione degli interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI 

INFRASTRUTTURE COMUNALI, oggetto del finanziamento de quo, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione. 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 

esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- altre attività di progettazione e direzione lavori in corso. 

APPURATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, e che questa 

Stazione appaltante intende procedere comunque mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'articolo 25, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, la Stazione 

appaltante, non essendo dotata di propria piattaforma di approvvigionamento digitale, si avvale 

della piattaforma MePA di Consip per l'affidamento dei lavori attraverso negoziazione diretta.  

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in quanto trattasi di importo inferiore ad € 

140.000,00. 

PRESO ATTO che alla copertura finanziaria dell’affidamento in parola si provvede mediante 

finanziamento comunitario.  

RICHIAMATA la procedura MEPA RdO n. 4276948. 

PRESO ATTO  

 che il geom. Francesco Mollo avente studio in Mottafollone (CS) Via Giovanni XXIII, 124 - P.I. 

03879510786, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Cosenza al n. 3106, possiede tutti i 

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 

delle prestazioni da eseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 

applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato uno sconto del 0,27%, per 

un importo netto contrattuale di € 2.150,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

 che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento firmato 

digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato 

ma depositati agli atti del presente provvedimento. 

CONSTATATO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 2.150,00 più oneri 

contributivi (5,00%) ed escluso IVA per un totale di € 2.257,50. 

PRECISATO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B14F8B24DA. 

DEFINITO che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B34H24000080006. 

VERIFICATA la regolarità contributiva con Certificazione di regolarità prot. n. 413269 del 

23/04/2024. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa. 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

− il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− le linee guida ANAC approvate. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che per l'affidamento delle prestazioni di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE 

COMUNALI si procede mediante affidamento diretto tramite piattaforma MePA di Consip; 

3. di affidare, per le ragioni sopra esplicitate, le prestazioni in parola al geom. Francesco Mollo avente 

studio in Mottafollone (CS) Via Giovanni XXIII, 124 – C.F. MLLFNC89E11C349C; P.I. 03879510786, 

iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Cosenza al n. 3106, per un importo pari a € 2.150,00, 

escluso oneri contributivi (5,00%) ed IVA, precisando che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Efficientamento energetico della pubblica illuminazione e di altre 

infrastrutture comunali; 

b) oggetto del contratto: Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DI INFRASTRUTTURE COMUNALI; 

c) forma del contratto: Convenzione sottoscritta digitalmente; 

5. di approvare il documento di stipula generato dal sistema MePA relativo alla trattativa n. 4276948 

e lo schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista, parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati ma 

depositato agli atti del presente provvedimento;  

6. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è inferiore ad € 140.000,00;  

7. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 2024 -

2026, la somma complessiva di € 2.257,50, sul Cap. 3781, codice 2.03.01.01.001; 

8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dal professionista incaricato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante convenzione e stipula su piattaforma MePA di Consip; 

11. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs n. 267/2000;  

12. di rendere noto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio finanziario; 

13. di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l'ing. 

Francesco Aragona; 

14. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: A009DC0EBD; 

15. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B32E23049340006; 

16. di demandare al RUP: 

− anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

− gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

17. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 

Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

18. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, al professionista incaricato; 

19. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

per come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di 

cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33.  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 23/04/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 23/04/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 23/04/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


